密云区十里堡镇人民政府

关于2023年预算执行情况和2024年

预算（草案）的报告

——2024年3月22日在十里堡镇第二届人民代表大会

第五次会议上

各位代表：

受镇人民政府委托，现将十里堡镇2023年预算执行情况和2024年预算（草案）的报告提请镇第二届人民代表大会第五次会议审议，并请各位镇人大代表审议并提出意见。

一、2023年预算执行情况

2023年是全面贯彻落实党的二十大的开局之年。今年以来，面对各项艰巨繁重的改革发展稳定任务，全镇上下在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，在镇党委的直接领导下，在镇人大及其常委会的监督支持下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持稳中求进工作总基调，坚持统筹发展和安全，努力克服各种不利因素的影响，充分发挥财政职能作用，民生保障有力有效，全镇财政运行平稳，较好完成了镇党委、政府确定的目标任务。
我们依法按程序报请镇人民代表大会审查批准了相关预算调整方案。

（一）一般公共预算执行情况

1.公共预算总收支执行情况

公共预算总收入完成15863.06万元，下降10%。其中财政收入完成7132.54万元，一般性转移支付完成3438.9万元，专项专项转移支付3833.03万元，上年结转使用1458.59万元。
公共预算总支出完成13053.8万元，下降10%，完成调整预算的183%；加上解区级支出、结转下年使用等支出2624.87万元。

公共预算实现收支平衡。

2.主要收入科目预计执行情况

税收形成收入完成4534.6万元，增长24%，完成预算的55%。其中，增值税完成2793.84万元，增长14%，完成预算的59%，主要是上年同期大规模留抵退税形成低基数，以及企业经营活动逐步恢复，产品和服务销售额增长；土地增值税完成77.26万元，下降6.1%，完成预算的78.6%，主要是本年大额土地增值税清算项目减少；企业所得税完成523.57万元，增长35%，完成预算的52%，主要是重点企业缴纳大额企业所得税带动增长，叠加疫情影响下同期基数较低。

非税收入完成2597.54万元，下降11%，完成预算的128%。
3.主要支出科目预计执行情况

社会保障和就业支出完成265.74万元，完成调整预算的100%。主要是落实基本养老、基本医疗保险等政策，保障群众社保待遇水平稳步提高；落实最低生活保障、特困人员供养等政策，完善社会救助体系；支持城乡劳动力和残疾人就业，提高社会保障救助能力，提升老年群体幸福感和获得感。

卫生健康支出完成12.66万元，主要是计生专干奖励。
农林水支出完成3272.15万元，完成调整预算的100%。主要是疏解整治促提升、人居环境治理、加快推进美丽乡村建设等。

城乡社区支出完成1275.49万元，完成调整预算的100%。主要是深入推进垃圾分类、农村环境综合治理工作，打造宜居美丽十里堡等。
节能环保支出完成440.8万元，完成调整预算的100%。主要是煤改气价格补贴。
公共安全支出完成76.21万元，主要是违规电动三四轮车处置补助资金。
文化旅游体育与传媒支出完成130.48万元。主要是靳各寨村多功能厅改造项目。
灾害防治及应急管理支出完成9.29万元，主要是兼职安全生产巡查员岗位津贴。
（二）政府性基金预算执行情况

1.政府性基金预算收支执行情况
政府性基金预算收入完成5150.44万元。

政府性基金预算支出完成5150.44万元。

政府性基金预算实现收支平衡。

政府性基金预算中，国有土地使用权出让收入安排的支出主要是美丽乡村十里堡镇镇污水配套管网基础设施建设和试点探索农村邻里互助养老服务点资金

（三）财政工作取得成效及落实镇人大决议情况

2023年，全镇认真落实人大会议决议，结合审计整改意见，把开展主题教育当作推动工作的强大动力，按照“一二三四五”的工作举措，即：坚持稳中求进的一个总基调，把握财政收支的两条基本线，统筹管好“三本”预算，通过“制度+技术+服务+管理”四维发力，打造“发展财政、民生财政、阳光财政、创新财政、效益财政”的五好财政，推动经济社会高质量发展取得新进展新成效。
1.聚焦财源建设，着力抓发展、增收入、优服务

强化财政收入组织。大力挖潜税收收入，确保一般公共预算收入稳中有进、进中提质。
2.聚焦提质增效，着力争资金、强统筹、优支出
“知担当”全力争取上级资金。通力协作，勇于担当，累计争取上级转移支付资金3438.9万元，弥补了镇级财力不足，有效支持全镇经济社会发展。“知方向”强化财政资源统筹。始终将“三保”支出放在财政支出保障的第一要位，切实兜牢三保底线。全镇一般公共预算支出13053.8万元，增长17.5%，完成调整预算的125%。“知艰辛”始终坚持勤俭持家。将过“紧日子”作为财政管理长期坚持的基本原则，大力压减非重点、非刚性支出，严控一般性支出，将有限的资金用在刀刃上，通过政府采购、财政评审、承办件审减等多种方式节约资金。

3.聚焦财政管理，着力促改革、防风险、提效能

深化财政改革。全面推进预算一体化系统改革，实现预算管理财政业务要素、操作规程、制度规范、软件系统、运维保障五统一；提升管理效能。推进预算绩效管理改革，将成本绩效分析结果与部门预算编制挂钩；防范财政风险。牵头开展财经纪律重点问题专项整治、政府购买服务等多项专项检查，提高财政资金使用的规范性和安全性。强化财政监督。以审计整改为导向，针对管理薄弱环节，组织开展业务培训，切实提升财务工作管理水平；规范部门预算项目编制，从源头遏制各类资金执行慢、闲置浪费等现象，督促项目单位加快预算执行进度；持续深化人大监督、审计监督、财政监督，及时将预算执行、预算调整等重大事项向人大报告。

2023年，全镇各级财政部门积极作为、主动应变，强化财政资金资源统筹，在“紧平衡”下实现了财政收支平稳运行，有力保障了全镇大事要事。但是依然面临一些困难和问题：一是财政收入增长不确定性较大。土地市场持续低迷，房地产企业支撑作用减弱，财源贡献稳定性较差，财政可持续增收的压力较大。二是财政收支“紧平衡”矛盾持续加剧。各领域对财政资金的需求大幅增加，特别是民生等重点领域支出压力持续加大，基层财政风险有向镇级转移的趋势，财政保障能力持续承压。三是资金使用效益需进一步提升。部分单位仍存在资金管理不够规范、支出进度较慢、资金使用效率不高等问题。针对这些问题，我们将积极采取有力措施逐步予以解决。
二、2024年预算（草案）

2024年是深入实施“十四五”规划的攻坚之年，要坚持稳中求进、以进促稳、先立后破，适度加力实施积极的财政政策，在稳预期、稳增长、调结构、提质效上发挥作用，不断巩固稳中向好的基础，坚持“零基预算”理念，认真做好财政预算编制工作，为经济社会发展提供坚实财力保障。

（一）2024年财政收支形势

总体来看，我镇发展面临的有利条件强于不利因素，经济回升向好、长期向好的基本趋势没有改变。

（二）2024年预算编制工作的指导思想和原则

指导思想：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大、中央经济工作会议精神，坚持稳中求进工作总基调,完整、准确、全面贯彻新发展理念，牢记习近平总书记重要回信嘱托，坚决落实党委、政府各项决策部署，实施积极的财政政策要适度加力、提质增效，增强财政可持续性；加强财政资源统筹,保持适度支出强度;习惯过“紧日子”,兜牢基层“三保”底线；立足成本绩效管理，提高财政资源配置效率；持续有效防范化解重点领域风险,推动经济实现质的有效提升和量的合理增长。

编制原则：实事求是，科学编制；突出重点，优化结构；厉行节约，注重统筹；严控风险，持续发展；规范透明，严肃纪律。

（三）2024年收支预算总体安排

1.一般公共预算收支安排情况

（1）一般公共预算收支安排

一般公共预算收入预期10599万元，增长3%；加转移支付3155.44万元，收入安排合计13754.44万元。

一般公共预算支出安排10599万元；加转移支付3155.44万元，支出安排合计13754.44万元。

一般公共预算实现收支平衡。

2024年，区对镇一般性转移支付预算安排3155.44万元。主要是增强各镇可支配财力，提升公共服务水平，助力产业转型升级，支持基层党组织服务群众工作。

2024年镇级党政机关、事业单位的“三公”经费财政拨款支出预算安排28.09万元，下降3.7%，主要是认真执行中央八项规定实施细则，严格控制行政成本，继续压缩“三公”经费支出。其中，因公出国（境）费安排0.00万元；公务用车购置及运行维护费安排28万元。

（2）支出政策及保障重点

2024年，我们将进一步优化支出结构，坚持有保有压，严格落实政府过“紧日子”要求，贯彻零基预算理念，统筹资金优先保障“三保”支出。总体情况如下：

基本支出安排3783.93万元，比上年增加282万元。包括：在职3455.81万元，离退休68.71万元；公用经费259.41万元。

其他必要支出安排6815.07万元。包括：支持企业发展安排1500万元、镇级财政负担的其他人员支出1300万元、机关政权建设2894万元等等。
上级专项转移支付安排的相关支出3155.44万元。包括：农林水安排的一般性转移支付2745.44万元；专项转移支付410万元等。

2.政府性基金预算收支安排情况

无政府性基金预算安排。

3.国有资本经营预算收支安排情况

无国有资本经营预算安排。

三、强化财政运行管理，确保实现 2024 年预算目标

（一）坚持挖潜增收，高质量推进收入稳步增长
一是不断强化财源建设。加大招商引资力度，持续挖掘新的收入增长点，实现财源存量和增量质的有效提升和量的稳步增长，保障财政增收后劲；充分落实“服务型”和财源建设工作机制，充分调动组收积极性，深入挖掘重点财源增收潜力。二是积极做好收入研判。定期对全镇重点税源进行梳理，找准收入支撑点，加强高位统筹调度和部门协作。

（二）坚持有保有压，高要求落实重点民生保障

一是不断优化支出结构。牢固树立过“紧日子”思想，坚持“三保”支出在财政支出的优先顺序，切实兜牢“三保”底线，持续增进民生福祉，支持全镇各项事业发展，做到尽力而为、量力而行。二是加强资金资源统筹。坚持支出与预算安排紧密挂钩，增强对重大项目的财力保障能力。三是积极争取上级资金。认真研究上级资金扶持方向，找准与我镇发展的结合点，通过争取上级资金，加速自身发展。四是提高财政资金使用绩效。加快资金支出进度，切实提高资金使用绩效。
（三）坚持底线思维，高标准防范化解财政风险
一是加强源头管控。统筹财政发展和安全，坚持“资金跟着项目走”原则，突出支持镇级重点领域项目。二是加强财政监督管理。自觉接受人大、审计监督；严肃财经纪律，全面规范收支行为，保障财政资金安全规范。

栉风沐雨秉初心，砥砺奋进续华章。各位代表，2024年任务更加艰巨而繁重，做好2024年财政工作，意义重大、责任重大！我们要在党委、政府的坚强领导下，在镇人大、纪委的监督指导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，对标“无我”情怀，展现“有我”担当，拿出“忘我”干劲,奋力谱写中国式现代化密云新篇章，为建设美丽北京作出密云更大更新贡献！